
1

 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna 

 

 

 

 

DETERMINA N. 123  DEL 13/03/2024 

Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, riqualificazione e 

rifunzionalizzazione della direttrice Regalbuto – Catenanuova – A19 (svincolo Catenanuova) 

costituita dalla SP 23/b”.  

Ente 

Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Enna, Via Roma n.209, 

Enna 

Impresa 

Aggiudicataria: 

Consorzio Stabile MEDIL S.C.A.R.L. (P.IVA 01483060628) con sede in 

Benevento (BN), Via Vittorio Veneto, 29 

Contratto: 
in data 17/07/2020, n. 8289 di rep. – registrato a Benevento il 24/07/2020 

n.1638 serie3 - ribasso d’asta:16,989%. 

 
CUP: G57H19000770003 

CIG 8052598E13 

COD. ID. N. 1768/2 

COD. Caronte SI 1 22289 

PROPOSTA DI DETERMINA 

Approvazione del quadro economico finale e liquidazione del certificato 1 bis per il pagamento dei 
maggiori oneri di cui all’art. 1-septies del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla 

L. 23 luglio 2021, n. 106 e ss. mm. ed ii. 

Il sottoscritto ing. Luigi Messina, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna 

nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto: 

- visto il contratto d’appalto del 17/07/2020 rep. n. 8289, registrato a Benevento il 24/07/2020 

n. 1638 serie 3, con il quale la Stazione Appaltante, Servizio Genio Civile di Enna, ha 

affidato l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto all’impresa aggiudicataria Consorzio 

Stabile MEDIL S.C.A.R.L. (P.IVA 01483060628) con sede in Benevento (BN), Via Vittorio 

Veneto, 29; 

- visto l’atto di sottomissione del 15/04/2021 rep. n.8291, registrato a Benevento in data 

21/04/2021 alle serie 3° n.755 

- visto il verbale di consegna definitiva lavori in data 02/10/2020; 

- visto lo Stato di avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 11/01/2021; 

- visto lo Stato di avanzamento n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 08/04/2021; 

- visto lo Stato di avanzamento n. 3 ed ultimo dei lavori eseguiti a tutto il 16/06/2021; 

- visto il certificato di ultimazione dei lavori del25/05/2021 

- vista l'istanza di compensazione presentata dall’impresa aggiudicataria dei lavori prot. 

186675 del 09/12/2021; 

- visto il prospetto per il calcolo del caro materiale; 

- visto il Certificato n. 1bis per il pagamento del caro materiale per l’importo di € 4.054,10 

(quattromilacinquantaquattro/10)  

CONSIDERATO 



2

 

 

 

- che è necessario procedere all’applicazione art. 1-septies del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 

convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 e ss. mm. ed ii.dell’art.26 del 

D.lgs 50/2022 – disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei 

contratti pubbliciin aderenza alle disposizioni emanate dal Dirigente Generale del D.R.T. 

n.88878 del 17/06/2022/2022; 

- che sono state valutate le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi prezzi rilevate 

dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con riferimento alla 

data dell'offerta, eccedenti l'8 per cento se riferite esclusivamente all'anno 2021 ed eccedenti 

il 10 per cento complessivo se riferite a più annidistinte nell’allegato; 

- che l’impresa affidataria pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, tutti i pagamenti 

saranno effettuati sul conto dedicato presso la banca “Banca Intesa San Paolo S.p.A. Filiale 

di Benevento via Garibaldi, 112” codice IBAN: **************************; 

- visto e considerato quanto sopra esposto; 

PROPONE 

- di approvare l’allegato“quadro economico finale” come parte integrante del presente 

provvedimento recante la previsione delle “somme per adeguamento prezzi” pari a € 

4.054,10tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile di € 4.054,10 (euro 

quattromilacinquantaquattro/10) presso la banca “Banca Intesa San Paolo S.p.A. Filiale di 

Benevento via Garibaldi, 112” codice IBAN: **************************; 

Il Responsabile Unico Del Procedimento 

(ing. Luigi Messina) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 

 

 

L’Ingegnere Capo, Dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, giusta nomina del Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n.552 del 27/04/2022 

Visto la proposta di Determina del RUP sopra riportata 

DETERMINA 

art.1 la narrativa in premessa specificata integralmente riportata del presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

art.2 di approvare l’allegato “quadro economico finale” come parte integrante del presente 

provvedimento recante la previsione delle “somme per adeguamento prezzi” pari a € 

4.054,10 tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

art.3 di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile di € 4.054,10 

(euro quattromilacinquantaquattro/10) presso la banca “Banca Intesa San Paolo S.p.A. 

Filiale di Benevento via Garibaldi, 112” codice IBAN: **************************; 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio del Genio Civile di 

Enna - Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti. 
  

L’Ingegnere Capo 

(arch. Concetta Fontanazza) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 


